
CAPITOLUL UI- IMPOZITT'L PE SPf,CTACOLE ,

Art, 480 rltu.(l) Orice pe$oan6 car€ organiz€azi o manifestare artistici, o competilie sportiyi sau ahe adivitate distractivtr ln RomAnia are obligatia de a

pbti impozitul prEvtrzut ln preztntul capitol, denumit in continuar€ impozitul pe spectacole.

Alin.(2) lrnpozitul pe spectacole se plitege la bugetul local al unitafi administlaliv - tedtorial€ in mza ctrreia ar€ loc hanifestarea artistic4 oompetitia sportivn

sau alte activitate distractivd.

Celculd impozitului
ArL 481. - (1) Impozitul pe spectacole se calculoazd pdn aplicar€d cotei de impozit la suma incasattr din vanzar€a biletelor de intrare ii a abonamentelor.

Alin. (2) Consiliul local al comunei Ion Creanga e aprobat prin Hotarare, cota de impozit dupe cum utmeaze:

a) 27o, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesl de teatru, balet, op€d, opereti, concert filarmonic sau alte manifestare muzicala, prezentatea

unui filrn la cineinatograf, uD spectacol de circ sau orice competilie sportiva intemf, sau internationah;

b) 396 in cazul oricdrei altei menifesliri artistice decet cele enumerate la lit. a).

Alin.(3) Suma primitit din vinzarea biletelor de intrare sau d ebonamentelor nu cuprinde sumele plStite de organizatorul spectacolului in scopuri caritabile,

confom contractului scris inaat in vigoarc inainteo venzarii biletelor de intrare sau a abonamentelor.

Alin.(4) pe$oanele carc datoreazi impozitul p€ sp€ctacole stabilit ln conformitate cu prez€ntul arfcol au obligatia de:

a) a lnregisfa biletele de intrare $i/sau aboname el€ la compartimentul de specialitate al autoritiirii administraliei publice locale care iti exercitii autontatea

asup€ locului unde ale loc sp€ctacolul;

b) a anunga tarifele pentru spectacol in locul unal€ este programat str aibe loc spectacolul, pr€cuft $i ln odce alt loc ln carc se vend bilete de intrare $ysau

abonamente;

c) a preciza tarifele pe biletele de intrare ti/sau abonamente 6i de a nu incasa sume care depatesc tarifele precizate p€ biletele de intrare $i/sau abonamente;

d) a emite utr bilet de intrare $ysau abonament pe ru toate suftele primite de la sPeclato ;

e) a asigura, la cererea compartimeDtului de specialitate al autoritiitii adminishatiei publice locale, documentele justificative privind calculul li plata

impozitului pe spectacole;

0 a se conforma odditor altor cednle privind dperir€a, inregistrarea, avizareq evidenla Si inventarul biletelor de intrare ti a abonarnentelol care sunt precizate

ld lormele elaborate ln comun de Ministerul Finanlelor Publice ti Mnist€rul Dezvolttrrii Regionale ii Adminish4iei Publice, conrms€rnnate d€ Ministerul

culturii ti Ministerul Titreretului ti Sportului.

Ait.482 Spectacolele organizate in scopuri umanitarc srmt scutite de la plata impozitului pe spectacole '

Pl|tr impozitului
Art. 48:t. - (l) Impozitul pe spectaoole se pHt€$e lurur pann h d,ata de 10, irclusiv, a lunii urmffoate c€lei ln car€ a avut loc spectacolul.

(2) Orice persoand care dator€azi impozitul p€ spectacole are obligalia de a ctepune o declaralie la compartimentul de specialitate al autoritilii administrati€i

publice local€, pena la data stabiliti penhu fiecare plati a impozitului pe spectacole. Formatul declaraliei se pr€ciz€az, ln normele elaborate in comun de

Ministe l Finanlelor Publice 9i Ministerul Dezvolttuii Regionale qi Administraliei Publice

(3) persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole rispund p€ntru calculul corect al impozitului, depunerea la timP a declmaliei 5i plata la timp a

impozitului.


